

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie –SIPHAT

Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2023.

DESIGNATION	3 ^{ème} Trimestre 2023(*)	3 ^{ème} Trimestre 2022(*)	9 premiers mois 2023(*)	9 premiers mois 2022(*)	exercice 2022 (*)
I. LE CHIFFRE D'AFFAIRES					
A-MODELE OFFICINAL					
FORMES SECHES	185 712	94 172	939 081	97 560	355 471
FORMES PATEUSES	93 881	50 673	990 008	140 917	637 353
FORMES LIQUIDES	0	62 572	205 206	171 485	232 085
TOTAL 1	279 593	207 417	2 134 295	409 962	1 224 909
B-MODELE HOSPITALIER					
FORMES SECHES	1 297 101	1 741 043	4 222 119	3 819 815	5 423 108
FORMES PATEUSES	116 418	275 800	230 472	642 228	722 626
FORMES LIQUIDES	0	426 408	304 266	2 624 902	2 881 968
TOTAL 2	1 413 519	2 443 251	4 756 857	7 086 944	9 027 702
C-EXPORT					
EXPORT	191 676	113 645	375 234	113 645	113 645
TOTAL 3	191 676	113 645	375 234	113 645	113 645
D-PARAMEDICAL					
PARAMEDICAL	0	3 151	264	23 884	25 445
TOTAL 4	0	3 151	264	23 884	25 445
TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES	1 884 789	2 767 465	7 266 651	7 634 436	10 391 702
II. LA PRODUCTION(**)					
A-MODELE OFFICINAL					
FORMES SECHES	164 615	79 505	537 146	88 326	320 257
FORMES PATEUSES	151 024	42 351	857 405	140 567	743 608
FORMES LIQUIDES	0	67 985	186 551	110 291	165 382
TOTAL 1	315 639	189 841	1 581 102	339 184	1 229 247
B-MODELE HOSPITALIER					
FORMES SECHES	938 541	1 147 992	3 260 930	3 345 071	4 861 948
FORMES PATEUSES	105 837	280 756	184 581	614 388	687 484
FORMES LIQUIDES	0	333 069	127 837	1 815 507	1 965 194
TOTAL 2	1 044 378	1 761 817	3 573 348	5 774 965	7 514 626
C-EXPORT					
EXPORT	53 529	0	78 817	89 187	110 254
TOTAL 3	53 529	0	78 817	89 187	110 254
D-PARAMEDICAL					
PARAMEDICAL	0	0	0	39 782	39 782
TOTAL 4	0	0	0	39 782	39 782
TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION	1 413 547	1 951 657(**)	5 233 267	6 243 119(***)	8 893 909(**)
III. L'INVESTISSEMENT	24 367	0,130MD	91 804	0,130MD	1,06MD
IV. L'ENDETTEMENT	104,1MD	82,3MD	104,1MD	82,3MD	90,4MD

* Les chiffres en dinars

* Les chiffres mentionnés ci-dessus sont provisoires non certifiés par le commissaire aux comptes.

** La base de calcul des chiffres afférents à la production a connu un changement à partir du 4^{ème} trimestre 2021 afin d'assurer plus de fiabilité et des retraitements ont été effectués au calcul de la valeur de production suite à l'entrée en stock de produits finis post publications.

*** Une erreur de transcription de chiffre s'est glissée au total de la valeur de production cumulée des indicateurs d'activité publiés au 3^{ème} trimestre 2022 (5 639 468 publié au lieu de 6 243 119 corrigés ci-dessus) sachant que toutes les valeurs composant la production sont exactes.

I. LE CHIFFRES D'AFFAIRES :

Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2023 a enregistré une baisse de 32% par rapport à celui de 2022.

Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2023 de la forme officinale a enregistré une hausse de 35% par rapport à celui de 2022.

Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2023 de la forme hospitalière a enregistré une baisse de 42% par rapport à celui de 2022.

Le chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2023 émanant de l'export a enregistré une hausse de 69% par rapport à celui de 2022.

II. LA PRODUCTION :

La valeur de la production du 3^{ème} trimestre 2023 a enregistré une baisse de 28% par rapport à celle de 2022.

La valeur de production du 3^{ème} trimestre 2023 de la forme officinale a enregistré une hausse de 66% par rapport à celle de 2022.

La valeur de production du 3^{ème} trimestre 2023 de la forme hospitalière a enregistré une baisse de 41% par rapport à celle de 2022.

La valeur de production du 3^{ème} trimestre 2023 dédiée à l'export est de 53 529 D.

III. L'INVESTISSEMENT :

L'investissement au troisième trimestre de l'année 2023 a connu une baisse de 81% par rapport à celui du 3^{ème} trimestre de 2022.

IV. L'ENDETTEMENT :

L'endettement du 3^{ème} trimestre 2023 a enregistré une hausse de 26% par rapport à celui du 3^{ème} trimestre 2022, de même pour les neuf premiers mois 2023.

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par :

- Un compte courant associés ouvert au nom de la PCT suite à l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 de 6 MDT avec des intérêts de retard de paiement qui s'élèvent à 3,7 MDT,
- Un crédit de financement de stocks de 4 MDT accordé depuis 2009 (diminution de ce crédit de 6 MDT à 4 MDT pendant l'année 2020) et renouvelable chaque année,
- Une dette envers les organismes sociaux (CNRPS et CNAM) de 26,5 MDT,
- Une dette envers l'administration fiscale de 6,6 MDT,
- Un crédit de trésor avec les intérêts y afférents de 5,4 MDT,
- Un crédit FADES de 6,7 MDT,
- Des crédits à moyen terme de 7,1 MDT,
- Un passif courant entre crédits fournisseurs et concours bancaires de l'ordre de 38,1 MDT.

Cette dette s'est accumulée depuis des années à cause du faible chiffre d'affaires réalisé qui sert à couvrir les salaires nets ainsi que quelques fournisseurs d'exploitation.

V. LES RESSOURCES HUMAINES :

La SIPHAT embauche 443 agents permanents au 30 septembre 2023 contre 460 à la même période de l'exercice 2022, soit une baisse de 4 %.